

2025年5月13日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2025年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橘 正喜）の2025年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当期における世界経済は、一部の地域では弱さがみられるものの総じて緩やかに回復しました。中国では不動産市場や労働市場の調整が重石となり足踏み状態が続く一方、米国は個人消費を中心に成長が続きました。また、欧州では利下げの効果もあり一部では持ち直しの兆しが見られ、東南アジアでは国ごとの濃淡はあるものの緩やかな回復が続きました。

国内経済は、物価高の影響が残る中、一部で足踏みもみられるものの総じて緩やかに回復しました。輸出や生産が横ばい圏内の動きとなるなか、企業業績は、改善基調が続きました。国内の設備投資は、業種による差はありながらも全体として緩やかに増加し、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計（速報値））は、前年度比10.7%の増加となりました。

このような状況下、当社グループは中期経営計画の2年目を迎え、同計画のテーマである「幅広い金融機能を持つ事業会社の強みを追求し、社会課題の解決に挑戦」のもと、4つの戦略を推進しました。

「新たなコアビジネスの創造」では、海外の成長領域取り込みに向け、コンテナリースビジネスへの参入やヘリコプターリース会社取得の契約を締結、APAC地域の不動産アセットマネジメント会社の取得等を行ったほか、新たな事業領域として脱炭素化社会の実現に貢献する船舶を対象とした定期用船事業を開始しました。また国内では、物流施設の開発・管理・アセットマネジメントビジネスを手掛ける企業を子会社化するなど、資産回転、資産管理ビジネスを強化しました。「既存ビジネスの抜本的な変革」では、パートナー協働の深化を進め、国立競技場の運営事業への参画や、大型商業施設・リゾート施設等の開発事業への参画、国内インフラを対象としたファンドの組成・投資等の取り組みを推進しました。「更なる社会課題の解決」では、再エネ発電ビジネスを加速させるとともに、電力供給の安定化や余剰電力の有効活用に向け、併設型蓄電池の活用に取り組みしました。また、産業廃棄物のリサイクル事業大手と協働で廃棄物マネジメントサービスを手掛ける合弁会社を設立するなど、循環経済の実現に貢献する取り組みを強化しました。「経営基盤の確立」では、事業領域の拡大に対応するため、積極的な人的資本投資やリスク管理態勢の強化、資金調達基盤の多様化などに引き続き取り組みました。

なお、当期における新規契約実行高は、2兆3,017億円（前期比5.9%減）となりました。

2. 業績の状況

当期の売上高は、前期比2.6%減の2兆2,091億円となりました。損益面では、主にトランスポート・レーション事業におけるリース利益の増加や与信関係費用の改善等が寄与し、営業利益は同8.9%増の1,714億円、経常利益は同10.8%増の1,659億円となりました。特別損益では、前期に続きロシア関連の保険和解金等を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は、同3.2%増の1,339億円となりました。

また、当期末の営業資産は、前期末比3,717億円増の8兆7,032億円、総資産は同4,376億円増の10兆1,336億円、純資産は、同1,499億円増の1兆5,279億円となりました。

3. 業績予想

2026年3月期の連結業績予想では、営業利益は同4.3%減の1,640億円、経常利益は同4.7%減の1,580億円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に計上したロシア関連保険和解金の剥落等により、同34.3%減の880億円としました。なお、業績予想算出の前提となる想定為替レートは1ドル＝145円としています。

業績の状況および業績予想の詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問い合わせ先】 広報 I R 部 飯野 (TEL 03-5219-6334)

2025年3月期 決算概要（連結）

2025年5月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R 部長 (氏名) 飯野 道恵 T E L 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,209,133	△2.6	171,427	8.9	165,851	10.8	133,914	3.2
2024年3月期	2,267,470	5.0	157,392	18.2	149,667	9.6	129,731	157.3

(注) 包括利益 2025年3月期 181,384百万円 (△23.5%) 2024年3月期 237,241百万円 (113.2%)

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	%	%	%
2025年3月期	1,533.00	12.2	1.7	7.8
2024年3月期	1,485.12	13.2	1.6	6.9

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	10,133,649	1,527,863	11.2	13,023.60
2024年3月期	9,696,059	1,377,920	10.8	12,040.66

(参考) 自己資本 2025年3月期 1,137,667百万円 2024年3月期 1,051,803百万円

2. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	164,000	△4.3	158,000	△4.7	88,000	△34.3	1,007.39

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、算出の前提となる想定為替レートは1ドル＝145円としています。(2025年3月期末：1ドル＝149円53銭)
- ・本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表
(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	457,976	391,641
延払債権	616,144	582,451
リース債権及びリース投資資産	1,928,155	1,739,842
営業貸付債権	512,884	565,242
有価証券	0	16,521
商品	18,217	15,135
販売用不動産	240,837	441,335
仕掛販売用不動産	5,834	50,609
その他	310,242	345,323
貸倒引当金	△11,032	△8,022
流動資産合計	4,079,261	4,140,082
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,724,677	4,860,828
貸貸資産処分損引当金	△286	—
貸貸資産前渡金	197,247	232,690
貸貸資産合計	4,921,638	5,093,519
その他の営業資産		
その他の営業資産	137,380	205,939
その他の営業資産前渡金	—	796
その他の営業資産合計	137,380	206,735
社用資産	21,512	17,901
有形固定資産合計	5,080,530	5,318,156
無形固定資産		
のれん	48,189	62,573
その他	66,636	77,046
無形固定資産合計	114,826	139,620
投資その他の資産		
投資有価証券	360,983	476,212
長期貸付金	11	3,055
固定化営業債権	38,200	24,638
繰延税金資産	12,956	12,649
退職給付に係る資産	161	246
その他	27,209	33,431
貸倒引当金	△18,083	△14,443
投資その他の資産合計	421,440	535,790
固定資産合計	5,616,798	5,993,567
資産合計	9,696,059	10,133,649

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,646	79,003
短期借入金	1,076,955	1,126,572
1年内返済予定の長期借入金	601,953	860,364
1年内償還予定の社債	273,814	242,902
コマーシャル・ペーパー	659,000	700,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	11,141	6,665
リース債務	9,141	7,819
未払法人税等	21,177	17,899
延払未実現利益	35,224	35,054
賞与引当金	3,131	3,889
役員賞与引当金	636	1,237
その他	234,337	237,096
流動負債合計	2,983,159	3,318,506
固定負債		
社債	993,680	1,089,379
長期借入金	3,838,067	3,641,046
債権流動化に伴う長期支払債務	22,627	23,104
リース債務	23,504	23,988
繰延税金負債	95,596	114,001
役員退職慰労引当金	690	331
退職給付に係る負債	809	3,227
預り保証金	144,231	140,110
資産除去債務	5,958	6,493
その他	209,814	245,596
固定負債合計	5,334,979	5,287,279
負債合計	8,318,138	8,605,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,857	421,857
利益剰余金	544,739	624,908
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	908,283	988,453
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,875	30,244
繰延ヘッジ損益	1,827	△968
為替換算調整勘定	113,091	119,413
退職給付に係る調整累計額	1,724	525
その他の包括利益累計額合計	143,519	149,214
新株予約権	118	118
非支配株主持分	325,999	390,078
純資産合計	1,377,920	1,527,863
負債純資産合計	9,696,059	10,133,649

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
売上高	2,267,470	2,209,133
売上原価	1,979,631	1,897,845
売上総利益	287,839	311,287
販売費及び一般管理費	130,446	139,860
営業利益	157,392	171,427
営業外収益		
受取利息	241	460
受取配当金	1,565	1,493
持分法による投資利益	8,734	12,119
為替差益	—	506
増値税還付金	1,763	816
その他	564	732
営業外収益合計	12,869	16,129
営業外費用		
支払利息	17,836	20,611
社債発行費償却	1,140	400
為替差損	1,068	—
その他	549	694
営業外費用合計	20,594	21,706
経常利益	149,667	165,851
特別利益		
投資有価証券売却益	13,156	3,084
ロシア関連保険和解金	82,972	74,022
その他	15	2,981
特別利益合計	96,144	80,088
特別損失		
減損損失	—	6,068
関係会社株式売却損	94	4,012
ロシア制裁関連損失	19,486	—
その他	1,469	1,208
特別損失合計	21,050	11,289
税金等調整前当期純利益	224,761	234,649
法人税、住民税及び事業税	32,066	39,360
法人税等調整額	21,264	13,701
法人税等合計	53,331	53,062
当期純利益	171,430	181,587
非支配株主に帰属する当期純利益	41,698	47,673
親会社株主に帰属する当期純利益	129,731	133,914